
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO

N.  62  DEL  18-11-2021

 OGGETTO:CIG ZAA33FA1BE : DETERMINA A CONTRARRE PER LA
SOTTOSCRIZIONE DI UNA POLIZZA ASSICURATIVA PER LA
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI
D'OPERA DEL COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO -  IMPEGNO
DI SPESA

LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
Lo Statuto Comunale;-

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti-

locali;
Il D.lgs n. 118/2011;-

La Deliberazione C.C n. 10  del 03.06.2021,  di approvazione dello schema di bilancio di-

previsione finanziario 2021-2023;
Il regolamento Comunale di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del-

Consiglio Comunale n. 45 del 18/11/2016 e modificato con Deliberazione C.C. n. 12 del
05.04.2017;
La Deliberazione G.C. n. 20  del 16.04.2021 di presentazione al Consiglio Comunale,-

del Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito nella Parte II del-

D.lgs. 18 Agosto 2000, nr. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.Lgs.
10.08.2014, nr. 126;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, nr. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione-

contabile;
Il Decreto Sindacale n° 7 del 01/07/2021, di nomina del Responsabile Servizio-

Amministrativo – Servizio Sociale e Servizio Demografico;
Dato atto che:

le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della-
L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, sono in capo alla Rag.  Sanna Rosalba;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata-
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Richiamati:
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;-

l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 che dispone sugli impegni di spesa degli EE.LL.;-
La determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4-
del 07/07/2011;
La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;-
L’art. 16-bis, comma 10, D.L. n. 185/2008, così come modificato dalla Legge n. 2/2009 e la circolare-
del Ministero del Lavoro n. 35/2010 in materia di “Documento Unico di Regolarità Contributiva”;
L’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di-
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi,
tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: (…) ”;
L’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita “Nei comuni privi di personale di-
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga a ogni diversa disposizione”;

ATTESO CHE occorre procedere alla sottoscrizione di  polizza assicurativa per la responsabilità
civile verso Terzi e verso i lavoratori, commercialmente denominata RCT-RCO che tenga indenne
l’amministrazione in caso di sinistri con richieste di risarcimento.

DATO ATTO che il Comune di Villa Sant’Antonio è dotato di una polizza assicurativa per la
Responsabilità Civile verso Terzi e verso i lavoratori, commercialmente denominata RCT-RCO e che
la coperura è scaduta il 15/11/2021;

CONSIDERATO che non si ritiene opportuno  per il Comune sottoscrivere nuova polizza
annuale con il precedente affidatario per il rispetto del principio della rotazione e per la
rivisitazione delle forme di garanzie;

VISTA la proposta contrattuale presentata

dalla Agenzia generale CATTOLICA ASSICURAZIONI   di Selargius di Andrea Laconi sede
operativa Via Trieste 18, 09047 Selargius (Ca), acquisita al ns. Prot. 4664 del 22.18.11.2021 che
consta di €. 2.445,00 all’anno, per un importo biennale di € 4.890,00;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;
VISTO in particolare l’art. 36, il quale, al comma 2 prevede che: “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

DATO ATTO che la spesa stimata per la fornitura del servizio oggetto del presente
provvedimento, rientra nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e che pertanto
lo stesso può essere affidato mediante affidamento diretto senza previa consultazione (formale) di
più operatori economici;
VISTE le linee guida ANAC N. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera n.
206 del 1 marzo 2018; Ritenute adeguate al fine di giustificare il ricorso alla procedura di cui

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.62 del 18-11-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



all’articolo 36, c. 2, lett. A del D.lgs 50/2016 le seguenti motivazioni:
Considerato l’esiguo valore economico dell’appalto, appare sproporzionata l’attivazione di unaa)
procedura ordinaria, la quale comporterebbe un eccessivo aggravio di costi e tempi di
espletamento. (Vedasi linee giuda ANAC n.4: “principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento” (punto 3.2 lettera h);
Ottimizzazione dei tempi per l’avvio del servizio, anche in considerazione della necessità dib)
precedere in tempi celeri, nel rispetto del principio di tempestività di cui al punto 3.2
lettera c) linee giuda ANAC n.4;

VISTA la Legge 7 agosto 2012 n. 135 (conversione del Decreto legge 06/07/2012 n. 95) che
sancisce l’obbligo per i Comuni di approvvigionarsi di beni e servizi tramite le convenzioni
stipulate dalla Consip Spa, o sul mercato elettronico o tramite le centrali di committenza regionali;

DATO ATTO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi
di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al
sistema telematico della centrale regionale di riferimento e gli obblighi di ricorso a strumenti di
acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip o dalla centrale di committenza
regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006; art. 15, comma 13, lett. d), d.l. 95/2012,
come modificati dai commi 502 e 503 dell’art. 1 della l. 208/2015).

Dato atto che ,  ai fini dell’accertamento dei requisiti  si è proceduto ad  acquisire la suddetta documentazione:

Acquisizione d’ufficio certificato di regolarità  (DURC) Numero Protocollo  INPS_28578550 Data-

richiesta 09/11/2021 Scadenza validità 09/03/2022 - regolare ;
- Verifica delle annotazioni  riservate;-

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice
Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e
forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente:  ZAA33FA1BE;

RITENUTO di poter procedere ad un affidamento diretto dalla Agenzia generale CATTOLICA
ASSICURAZIONI   di Selargius di Andrea Laconi sede operativa Via Trieste 18, 09047 Selargius
(Ca), la fornitura di polizza assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi e verso i
lavoratori, commercialmente denominata RCT-RCO giusto bozza contrattuale acquisita al ns.
Prot. 4664 del  18.11.2021 che consta di €. 2.445,00 all’anno, in quanto il corrispettivo richiesto è
congruo e conveniente per il Comune, per il servizio offerto;

Di dare atto che  al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di contabilità
disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione
ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio
finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene formalmente espresso il
parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si
perfeziona l’atto;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;
AREA AMMINISTRATIVA -

DEMOGRAFICO n.62 del 18-11-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3



Tutto ciò premesso;

DETERMINA
 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di procedere mediante affidamento diretto  , ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016;2)
DI AFFIDARE direttamente, come consentito dalla norma citata nella superiore3)
premessa che qui si intende integralmente richiamata, dalla Agenzia generale CATTOLICA
ASSICURAZIONI   di Selargius di Andrea Laconi sede operativa Via Trieste 18, 09047
Selargius (Ca), partita IVA 02793900925  per la fornitura della copertura assicurativa per la
Responsabilità Civile verso Terzi e verso i lavoratori per la durata di anni 2 (DUE) con
decorrenza dal 22/11/2021 e scadenza il 22/11/2023 con esclusione del rinnovo automatico,
senza adeguamento di premio (flat), giusto bozza contrattuale acquisita al ns. Prot. 4664 del
18.11.2021;
DI IMPEGNARE definitivamente la spesa di €. 4890,00, a favore della Agenzia4)
generale della Società Cattolica di Assicurazione con sede in Selargius Via Trieste 18,
nel seguente modo:
€ 2.445,00 al Cap.  1044 codice 01.02.1, del Bilancio di Previsione 2021-2023 con5)
imputazione all’esercizio 2021.
€ 2.445,00 Cap. 1044 bilancio pluriennale, con imputazione all’esercizio 2022;6)
DI STABILIRE che il pagamento avverrà sulle coordinate bancarie IBAN fornite7)
dall’affidatario entro 15 gg. dalla data di sottoscrizione della polizza previa
acquisizione del DURC e del documento di tracciabilità dei flussi previsto dalla
Legge.
Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della8)
L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, sono in capo alla Rag. Rosalba Sanna;
Di dare atto che l’esigibilità della prestazione oggetto del presente atto avverrà entro il9)
31.12.2021 - 2022;
 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua10)
competenza;
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di11)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte dell’ufficio
contabile;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei12)
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013,
non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene
espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni13)
15 consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del
D.lgs 267/2000***

F.to  Rosalba Sanna

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.62 del 18-11-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4

Il Responsabile del Servizio



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     24-11-2021
Il Responsabile del Servizio
F.to  Frongia Fabiano

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosalba Sanna

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.62 del 18-11-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 5

http://www.comune.villasantantonio.or.it

